
















11

esteja seguro e estável para poder ser recebido pela fiscalização; 3)Sejam 
realizados pela empresa contratada/executora adequação ao projeto inicial, 
bem como reforço estrutural na ponte estaiada em razão do ocorrido pela 
execução em desconformidade com o projeto, a fim de evitar maiores danos 
causados pela má execução da obra, devendo o projeto de recuperação e 
reforço estrutural ser apresentado a aprovado pelo setor técnico de 
engenharia da SEINFRA e pelo engenheiro calculista. Reitero que o não 
atendimento tempestivo das exigências aqui apresentadas poderá acarretar a 
imediata tomada, por parte da Notificante, de todas as providências que se 
fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, sempre, o respeito ao patrimônio 
e interesse público. Sobral, 20 de abril de 2023. DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário da Infraestrutura. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP23002-SEINFRA  - O 
SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, 
o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso de suas atribuições legais, em 
sintonia com a Lei nº 2052, de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a 
organização e a estrutura administrativa do poder executivo municipal e dá 
outras providências, e considerando haver a Central de Licitação, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitações, ter cumprido todas as 
exigências do Procedimento de Licitação, na Modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP23002-SEINFRA, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM DA BACIA CONTRIBUINTE DA 
LAGOA ADJACENTE À RUA RESSURREIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. Afigura-se de que a licitação se encontra regularmente 
constituída para que produza os efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos 
da legislação vigente, art. 43, inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fica o presente certame HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO, em favor da empresa vencedora CONSTRUTORA 
CARNEIRO AZEVEDO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
00.080.605/0001-30, estabelecida à Rua Inácio Rodrigues Lima nº 172, 
Campo dos Velhos, Sobral/Ce, pelo valor global de R$ 2.353.045,23 (Dois 
milhões, trezentos e cinquenta e três mil, quarenta e cinco reais e vinte e três 
centavos). SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, em 
Sobral, 19 de abril de 2023. DAVID MACHADO BASTOS - Secretário 
Municipal da Infraestrutura.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 46/2022-SEINFRA. PROCESSO Nº P224679/2023. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
da Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA: R. 
R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 14.858.301/0001-65, representada por seu 
representante legal, o Sr. FRANCISCO RAFAEL DE AZEVEDO 
PORTELA. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N° TP 22009-
SEINFRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b”, da 
lei Federal 8.666/93. OBJETO: O presente aditivo ao contrato 
supramencionado tem por objetivo ACRESCER e SUPRIMIR serviços 
inicialmente contratados para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA USINA DE 
ASFALTO, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. VALOR DO ADITIVO: O 
valor do presente aditivo importa em uma Repercussão Financeira Positiva 
de R$ 112.180,64 (cento e doze mil, cento e oitenta reais e sessenta e quatro 
centavos), correspondente a 16,84% (dezesseis vírgula oitenta e quatro por 
cento) do valor do Contrato, sendo R$ 151.704,03 (cento e cinquenta e um 
mil, setecentos e quatro reais e três centavos) de acréscimo, correspondente a 
27,39% (vinte e sete vírgula trinta e nove por cento), e R$ 39.523,39 (trinta e 
nove mil, quinhentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos) de 
supressão, correspondente a -7,14% (menos sete vírgula quatorze por cento) 
do valor do Contrato. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: O valor total do 
contrato após a repercussão financeira passará de R$ 553.811,73 (quinhentos 
e cinquenta e três mil, oitocentos e onze reais e setenta e três centavos) para 
R$ 665.992,82 (seiscentos e sessenta e cinco mil, novecentos e noventa e dois 
reais e oitenta e dois centavos). SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO 
BASTOS - Secretário da Infraestrutura - FRANCISCO RAFAEL DE 
AZEVEDO PORTELA - representante da R. R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 03 de abril de 2023. João Victor Silva Carneiro - 
Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2019-
SEINF - PROCESSO nº: P243184/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da 
Infraestrutura, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: PIO 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, CNPJ nº 05.755.332/0001-08, 
representada pelo Sr. CARLOS HENRIQUE DUMMAR ANTERO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, § 1º, II e IV, da Lei nº 8.666/93. 
MODALIDADE: Tomada de Preços n° 048/2019-SEINF/CPL. OBJETO: 

Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 240 (duzentos e quarenta) dias 
corridos - iniciando-se dia 21/04/2023 e findando no dia 17/12/2023, e de 
VIGÊNCIA por mais 240 (duzentos e quarenta) dias corridos - iniciando-se 
dia 19/06/2023 e findando no dia 14/02/2024, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE 
CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) RESERVATÓRIOS APOIADOS COM 
CAPACIDADE PARA 1000M³ E 01 (UM) RESERVATÓRIO APOIADO 
COM CAPACIDADE PARA 500M³, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário 
da Infraestrutura - CARLOS HENRIQUE DUMMAR ANTERO - 
representante da PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA. DATA DA 
ASSINATURA: 10 de abril de 2023. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
Coordenador Jurídico da SEINFRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2023-SEINFRA - Processo nº 
P202869/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: ABASTECE COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE ESCRITÓRIO, LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 13.298.511/0001-83, 
representada pelo Sr. FRANCISCO ARAÚJO LIMA FILHO. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento 
o edital da PREGÃO ELETRÔNICO N° PE22020 - SEPLAG e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE IV 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA 
CONTRATADA (ITEM 10). MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
N° PE22020 - SEPLAG. VALOR: R$ 505,50 (quinhentos e cinco reais e 
cinquenta centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas 
decorrentes da contratação são provenientes dos recursos: 
28.01.04.122.0500.2459.33903000.1500000000 (Tesouro Municipal). DA 
FISCALIZAÇÃO E GESTÃO: A execução contratual será acompanhada e 
fiscalizada pela Sra. Liliane de Lira Mendes, Assistente Técnico II DAS-2, e 
terá como Gestora a Sra. Camila Vasconcelos Gomes, Coordenadora 
Administrativo-Financeiro da SEINFRA. PRAZO: O prazo de vigência será 
de 12 (doze) meses contado a partir de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 18 de abril de 2023. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Araújo Lima 
Filho - Representante da ABASTECE COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
ESCRITÓRIO, LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA. VISTO: 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

PORTARIA N° 08/2023 - STDE - DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 
DOS MEMBROS DO COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA NO ÂMBITO DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (STDE) E DÁ OUTRAS 
P R O V I D Ê N C I A S .  A S E C R E T Á R I A D O  T R A B A L H O  E  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE SOBRAL, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas no art. 68, 
inciso II, da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO o 
Decreto Municipal nº 2.948, de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre a 
Política de Governança Pública e Compliance no âmbito do Poder Executivo 
Municipal; CONSIDERANDO que o art. 15 do Decreto Municipal n° 2.948, 
de 28 de junho de 2022 determina a criação do Comitê Interno de Governança 
Pública nos âmbitos dos órgãos municipais; CONSIDERANDO o disposto 
no art. 31 da Constituição Federal e no art. 92 da Lei Orgânica do Município 
de Sobral, que determinam a instituição de um Sistema de Controle Interno; 
RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão no âmbito da Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico (STDE), em conformidade com o Decreto 
Municipal n° 2.286, de 22 de outubro de 2019, o Comitê Interno de 
Governança Pública, responsável em garantir o desenvolvimento e a 
apropriação das melhores práticas de governança de forma contínua e 
progressiva. Art. 2° Ficam designados os servidores relacionados no Anexo 
Único desta portaria para compor o Comitê Interno de Governança Pública 
no âmbito da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
(STDE), conforme indicado no art. 18 do Decreto Municipal nº 2.948/2022. 
Parágrafo único. A participação no Comitê Interno de Governança Pública da 
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico será considerada 
prestação de serviço público relevante, não remunerado. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do Município - 
DOM, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. Sobral (CE), 20 de abril de 2023. 
Alexsandra Cavalcante Arcanjo Vasconcelos - Secretária do Trabalho e 
Desenvolvimento Econômico. 

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1560, quinta-feira, 20 de abril de 2023

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO


